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A termelési szerkezet hibáját jelzi 
a cserearányok íoiytonos romlása
—  állapítja meg a Központi Statisztikai Hivatal elemzése

KÖZÉLETI HÍREK
haladó jövedelem növekedés elle
nére  a  lakosság életszínvonal- 
közérzete nem  javu lt. Az egyes 
rétegek és csoportok jövedelm i

helyzetében jelentős különbségek 
jö ttek  lé tre  és em ia tt a  korábban  
is meglevő feszültségek tovább 
nőttek.

C hristiane Malitchenko, a F ra n 
cia K öztársaság budapesti nagy
követe hazája  nem zeti ünnepén 
kedden fogadást ado tt a  reziden
ciáján. A fogadáson részt vett 
Köpeczi Béla művelődési m inisz
ter, Vrbán Lajos közlekedési m i
niszter, Andrikó Miklós belkeres
kedelm i m inisztérium i á llam tit
kár, Török István  külkereskedel
mi m inisztérium i á llam titkár, Ko
vács László külügym iniszter-he
lyettes. A fogadáson m egjelent a 
politikai és a ku ltu rá lis  é le t több 
más vezető képviselője, s a d ip 
lom áciai képviseletek számos ve
zetője és tagja.

A m agyar—bolgár korm ánykö
zi ku ltu rá lis  együttm űködési ve
gyes bizottság 1987. jú lius 13— 
14. között Szófiában ta r to tta  XII. 
ülését. A tárgyalásokról készült 
jegyzőkönyvet a tagozatok elnö
kei, Gazsó Ferenc m űvelődési 
m iniszterhelyettes és Sztefan Ga-

nev, a  bolgár K u ltu rális B izott
ság fő titkára  irta  alá. A m agyar 
delegáció vezetőjét fogadta Geor- 
gi Jordanov, a BKP KB PB pót
tagja, m iniszterelnök-helyettes, 
a ku ltu rá lis  bizottság elnöke.

A m agyar—jugoszláv határ
m enti gazdasági együttm űködés 
feljesztéséről tanácskoztak  a  két 
ország szakem berei kedden, a 
pécsi ipari vásár alkalm ából. A 
M agyar K ereskedelm i K am ara  és 
a Szlavóniai G azdasági K am ara 
álta l szervezett eszm ecserén a  két 
fél egyarán t á llást foglalt am el
lett, hogy tovább keresik  a kö l
csönös érdekeltség, a  kölcsönösen 
hasznos kapcsolatok terü leteit.

M agyar békem ozgalm i küldött-, 
ség u tazo tt dr. Balogh A ndrás
nak, az  OBT elnökhelyettesének 
vezetésével kedden Coventry-be, 
az Európai N ukleáris leszerelés 
(END) VI. konventjére, am ely jú 
lius 15. és 19. között tanácskozik.

Grósz Károly fogadta 
Wladyslaw Gwiazdát

(MTI) Marxai József, a  M inisz
tertanács elnökhelyettese, hazáink 
állandó KGST.-képviselóje jú lius 
13-án és 14-én B udapesten tá r 
gyalt a  kéto ldalú  kapcsolatokról 
és a  k é t országot érin tő  nem zet
közi gazdasági és pénzügyi k é r
désekről W ladyslaw  Gwiazda m i
niszterelnök-helyettessel, a  Len

gyel N épköztársaság állandó 
K GST-képviselőjével.

W ladyslaw  G w iazdát kedden a 
P arlam entben  fogadta Grósz K á
roly, a  M inisztertanács elnöke. 
A szívélyes, bará ti légkörű m eg
beszélésen részt v e tt M arjai Jó 
zsef. Je len  vo lt Tadeusz Czecho- 
tvicz, a  Lengyel N épköztársaság 
budapesti nagykövete.

Kom plexen fog la lkozn i a z  ár- és bérreform m al

Elengedhetetlen a vállalatok 
mozgásterének tényleges növelése

(MTI) K ibővített ü lést ta r to tt 
kedden a  M agyar K ereskedelm i 
K am ara  ügyvezetősége. Az ülésen 
m egv ita tták  az MSZMP KB által 
a  közelm últban elfogadott kibon
takozási p rogram nak a gazdaság
ra  vonatkozó feladatait, az ezzel 
kapcsolatos teendőket. A Köz
ponti B izottság üléséről Beck T a
m ás elnök tá jékozta tta  az ügyve
zetőséget.

A testü le t ism ételten hangsú
lyozta — a legutóbbi elnökségi 
ülés állásfoglalásának szellem é
ben —, hogy az  adóreform  beve
zetése megfelelő felkészülést igé
nyel a  gazdálkodó egységek ré 
széről. Éppen ezért a  koncepció 
véglegesítése, az adózással kap 
csolatos konkré t döntések nem  
m aradha tnak  a negyedik negyed
évre. U gyanakkor kom plexen kell 
foglalkozni az á rre fo rm  kérdé
sével is, és nem  k e rü lhe t le  a  n a 
p irendről a  bérrefo rm  sem. A tes
tü le t a rra  is rám uta to tt, hogy az 
ipari és az agrárgazdasági term e
lés sruk tu rá lis  kérdéseinek m eg

oldásához a fe lté te leket jelentős 
részben a  helyi erőforrásokból 
kell m egterem teni. Ehhez elen
gedhetetlen a központi' beavatko
zások csökkentése — a  vállalatok 
m ozgásterének tényleges növelé
se. A teljesítm ények  fokozásának 
alapfelté te le  a  szelektív ösztönzés 
alkalm azása és a  term elés m orá
lis tényezőinek m egerősítése. Az 
érdekegyeztetést a gazdaságirá
nyítás hatékony eszközévé kell 
tenni. Az érdekek ütköztetése, az 
ellentm ondások m egállapodással 
történő feloldása az erőforrások 
növelésében is új eredm ényeket 
hozhat. Ehhez viszont vissza kell 
állítan i — a gazdasági é let m in
den területén ' — a  m egállapodá
sok kötelező ere jének  tekintélyét.

A tanácskozáson részt v e tt és 
felszólalt Grósz K ároly m inisz
terelnök, Kapolyi László ipari és 
Váncsa Jenő  m ezőgazdasági és 
élelmezésügyi m iniszter, va lam in t 
Köveskuti Lajos, az  OKISZ elnö
ke.

K edvezőtlen  á r  élelm iszerekért!

A gazdasági visszaesés-szám okban
(MTI) A Központi S tatisztikai 

H ivata lban  a  rendszeres sta tisz 
tikai adatszo lgálta tás a lap ján  ele
m ezték az  e lm últ k é t év főbb 
gazdasági fo ly am ata it

Az 1985—86-os évekre a  gazda
sági szakem berek az t várták , 
hogy gazdaságunkban m egindul
nak  és kezdenek megerősödni 
azok a  folyam atok, am elyek le
hetővé teszik a  gazdaság lassú 
élénkítését, anélkül, hogy ez ú jra  
a  külső egyensúly visszaesésével 
já rn a  együtt. A  term elés fokoza
tos d inam izálására  irányuló  kísér
let nem  já r t  sikerre l; 1985-ben 
v isszaese tt 1986-ban pedig csak 
alig több m in t 1 százalékkal 
em elkedett a  b ru ttó  hazai te r 
mék. 1985-ben a  belföldi célokra, 
fogyasztásra és felhalm ozásra fel
h asznált term éktöm eg lényegé
ben az előző évivel volt azonos 
azonban m ég ez a  stagnáló  szín
vonal is csak a  külső egyensúly 
rovására  m arad h a to tt fenn. 1986- 
ban még nagyobb m éretű  tú l- 
felhasználás a lak u lt ki- A kü lke
reskedelm i m érleg ú jra  passzívvá 
v á l t

C serearányaink  az  elm últ két 
év so rán  tovább  rom lottak. K ü
lönösen súlyos veszteséget szen
ved tünk  el 1986-ban, am iko r a 
nem  rubelelszám olású csereará
nyunk  7 százalékkal le tt rosz- 
szabb. Sem  a  fogyasztás, sem  a  
felhalm ozás bővítésére nem  á llt 
rendelkezésre belföldi forrás. 
M indezek e llenére  a  fogyasztás 
e  k é t év a la t t  4,4 százalékkal nő tt.

A term elés és az  ex p o rt s tru k 
tú rá ján ak  gyengeségeit m uta tja  
cserearányaink  m ég m a is  folya
m atos és je len tős m értékű  rom 
lása akkor, am iko r az  európai 
országok többségében m ár a  cse
rearányok d inam ikus javulása a 
jellem ző. Nem rubelelszám olású 
k iv ite lünkben  főként az igen ked 
vezőtlen áron értékesíthető  élel
m iszeripari term ékek, illetve az 
anyagok és félkészterm ékek a 
m eghatározók. E k é t term ékcso
po rt ad ja  a  k iv ite lnek  közel k é t
harm ad  részét.

1986-ban hosszú idő ó ta  elő
ször nem csak arányában , hanem  
abszolút összegében is csökkent 
a  központosíto tt jövedelem , m i
közben a költségvetés k iadásai 
em elkedtek. Ehhez hozzájárult, 
hogy tavaly  a  költségvetésbe be
folyt adók csak szerény m érték 
ben, 4 százalékkal nőttek, a  tá 
m ogatások viszont közel 17 szá
zalékkal em elkedtek az  az t m eg
előző esztendőhöz képest. A gaz
daság talan  term elés fen n ta rtásá
nak  és az exportárveszteség fe
dezésének, terhei jó részt a  k ö lt
ségvetésre háru ltak . E  folyam a
tok h atására  a  költségvetés h iá 
nya olyan m értéket é rt el, am i 
m ár kom olyan veszélyezteti a 
belső egyensúly m egőrzésének a 
lehetőségét is.

A lakosság jövedelm ei gyorsab
ban nőttek , m in t a népgazdaság 
jövedelm e. A b ru ttó  m unkajöve
delm ek m indkét évben 9 száza
lékkal em elkedtek. A rendelke
zésre álló  fo rrásokat m essze m eg-

K öpeczi Béla e lőadása

Megkezdődött 
a pedagógiai nyári egyetem

(MTI) K edden, a M agyar T u
dom ányos A kadém ia szegedi bio
lógiai központjának kongresszusi 
term ében m egújíto tták  a TIT 
XXIV. pedagógiai nyári egyete
mét. A  pedagógusok e hagyom á
nyos nyári továbbképzési fó ru
m án az idén az oktatási törvény 
kulcskérdéseiről, az  iskola és a  
pedagógus önállóságáról hangza
nak el előadások.

A m egnyitón Ágoston György 
egyetemi tanár, a  nyári egyetem  
igazgatója köszöntötte az egyhe
tes kurzus három százhatvan h a ll
gató ját, m ajd  Köpeczi Béla ak a 
dém ikus, m űvelődési m iniszter 
ta r to tt előadást Az oktatási tör
vény szelleme és alkalmazásának 
tapasztalatai címmel.

A m iniszter többek között azt 
hangsúlyozta, hogy nem csak a 
szűkén v e tt szaktudást, hanem  az 
általános műveltség színvonalát 
Is m agasra kell em elnünk. Nem

csupán technok ratákat ak a ru n k  
kibocsátani felsőfokú oktatási in 
tézm ényei nkbőL hanem  olyan fia
talokat, ak ik  képesek folyam ato
san tájékozódni m ai v ilágunkban  
és képesek teljesen m egism erni 
önm agukat, önm aguk képességeit

Az ok tatás fejlesztésével kap 
csolatban Köpeczi Béla hangsú
lyozta, hogy a  heted ik  ötéves te rv 
ben jelentős pénzeszközök á llnak  
rendelkezésre az á lta lános isko
lai hálózat bővítésére és kétezer- 
kétszáz középiskolai tan terem  
m egépítésére. A dem ográfiai hu l
lám  1988-tól eléri a  középfokú 
oktatási intézm ényeket. E zért a 
tanácsoknak m indent el kell kö
vetniük, hogy a  te rvezett közép
iskolai fejlesztéseket m indenü tt 
megvalósítsák.

A következő években a  szoká
sosnál több pedagógus kerü l m ajd 
a pályára. E l kell érni, hogy m eg
m arad janak  hivatásuknál.

A szegedi a leghosszabb

DNS-lánc 1800 alapegységből
Tudom ányos szenzáció készülő

dik a  M agyar Tudom ányos A ka
dém ia Szegedi Biológiai K özpont
jában , de m in t m inden „újszü
lö tte t”, ezt is nagy titokzatosság 
veszi körül. Dr. Simoncsits A nd
rás, a  genetikai in tézet kutató- 
csoportjának  vezetője nem  is 
ö rü lt annak, hogy az MTI kedden 
világgá röp íte tte  a  h ír t: a ma
gyar kutatók előállították a vi
lág leghosszabb mesterséges gén
iét.

— A szabadalm i e ljárás még 
folyik — Válaszolta m egkeresé
sünkre  —, így, a  szabadalm i jog 
„játékszabályai” szerin t ú jdon
ságrontásnak  szám íthat, ha  túl 
ham ar k itudódnak  a részletek.

De azé rt legalább m aga a tém a 
körülírható , s a  jelentősége is fe l
vázolható.

Ma m ár az iskolás gyerekek is 
fú jják , hogy Watson és Crick fe
dezte fel az élőlények tu lajdon
ságainak á tö rökítéséért felelős 
m echanizm ust, a  DNS kettős sp i
rá lt. N obel-d íjat k ap tak  felism e
résükért: ez a  biológiai óriásm o
lekula lényegében inform ációs 
lánc, építőkövei hárm as csopor
tokba rendeződve m egszabják, 
hogy az épülő fehérjeláncba mely 
am inósavak kerü ljenek  egymás 
u tán, s ezálta l m eghatározzák 
(kódolják) a  keletkező fehérje  tu 
la jdonsága it Egy-egy fehérje kó
dolását ellátó DNS-szakaszt ne
vezik géneknek.

A DNS szerkezetének m egfej
tése robbanásszerű fejlődést vál
to tt ki a  m olekuláris biológiában 
és a  genetikában. Az utóbbi évek
ben kibontakozó biotechnikai for
radalom  ném elyik ága is ezeket 
az a lap ism ereteket kam atoztatja .
A génsebészet — ha m a még csak 
korlátozott módon is — lehetővé 
teszi, hogy egyes szervezetek 
örökletes tu lajdonságait m egvál
toztassák, illetve bizonyos fehér
jéket, biológiai vegyületeket m es
terségesen term eltessenek.

— A szegedi genetikusok idáig I 
is élen Jártak a génsebészeti ku- I 
tatásokban, hiszen a nevükhöz fű- I

zödik több em beri gén mestersé
ges szintézise is.

— 1980 óta foglalkozunk ilyen 
jellegű kutatásokkal. 1981-ben á l
líto ttuk  elő a  vizeletvisszaszívást 
szabályozó horm on, a  vazopresz- 
szin, 1984-ben a  cukoranyagcsere 
kulcsenzim ét, az inzulint kódoló 
gént. Ezek negyven és száz közöt
ti nukleotidokat tarta lm aznak .

— A most bejelentett mestersé
ges gén majdnem kétezer triplett- 
ből áll, kétszer hosszabb az eddig 
ismertnél. Csupán a mennyiségi 
gyarapodás teszi jelentőssé ezt a 
tudományos eredményt7

— M aga a szám szerű .növeke
dés is tudom ányos siker, de ta 
lán m ég 'fontosabb, hogy a v ilá
gon egyedülálló m űszerrel értük  
el. A D NS-láncot felépítő  n u k 
leotidokat m ásu tt főként kém iai 
m ódszerrel „ragasztgatták” ösz- 
sze, mi viszont csak a  DNS-szin- 
tézis első felében használunk 
vegyszereket. A második szakasz
ban enzimatikus úton és klóno
zással végezzük el a gén felépíté
sét. Ez az t je len ti, hogy m agában 
az élő szervezetben, je len  esetben 
bak térium ban  ép ítjük  fel a  gént. 
Így biológiailag lényegesen tisz
tább  géneket kapunk, am i a  bak 
térium ban  rögtön szaporodik  is, 
és más szervezetekbe átü lte thető . 
K ísérleti rendszerünkben jól m ű
ködik a gén, de még további fino
m ításokra van szükség, hogy a 
legjobb hatásfokkal term elő m ik- 
roszervezetet m egtaláljuk .

— Kik támogatták a munkáju
kat?

— A m agyar B iotechnika Rt. 
és a  svéd Skandigen m egbízásá
ból és anyagi tám ogatásával dol
goztuk ki e ljá rásunkat, körülbe
lül kétéves m unkával. M iután a 
szabadalm i e ljá rás  befejeződik 
— ez hosszú hónapokat vesz 
igénybe —, ők gondoskodnak 
m ajd  a rró l is, hogy az em beri 
gyógyászat szem pontjából fontos 
fehérjé t term elő  óriásgént a  gya
korlatban  is m iham arább  haszno
síthassák.

(montskó)

A b io ip a r  jö v ő je

Kétmilliárd forintos program fejlesztésre
(MTI) K edden az  Ipari M inisz

térium ban a  bioiparfejlesztési 
lehetőségeiről ta r to ttak  sa jtó tá 
jékoztatót. Egyebek között el
m ondták, hogy a  m inisztérium  
ágazati p rogram ot dolgozott ki 
és ind íto tt el, ennek legfontosabb 
célja olyan gépek, berendezések, 
technológiák és ipari anyagok 
kifejlesztése, am elyek hozzájárul
nak  a  m ezőgazdasági és élelm i- 
szeripari term ékek biológiai és 
genetikai ado ttságainak  jobb ki
használásához és a  ráfordítások 
csökkentését eredm ényezik.

A p rogram  k ite rjed  a  mező- 
gazdasági és élelm iszeripari gé
pek, az állatgyógyászati term é
kek és a növényvédő szerek  fe j
lesztésére, va lam in t a  biotechno
lógiai ku tatási eredm ények, első
sorban új e ljárások  m eghonosí
tására . A program  m egvalósításá
hoz több m in t 2 m illiárd  forint 
áll rendelkezésre, ennek  fele köz
ponti forrásból. A válla la tok  pá
lyázati úton ju th a tn a k  fejlesztési 
eszközökhöz.

Gördülő Skála-mintaterem
(MTI) A Skála B udapest Ke

reskedelm i L eányválla la tának  
m unkájáró l és új szo lgáltatásai
ról tá jékoz ta tták  kedden, B uda
pesten az  ú jságírókat. Nyúl Sán
dor, a  leányválla la t igazgatója 
elm ondotta, hogy a m árciusban 
B udaker néven létrehozott lak- 
berendezési, ruházati, vas-m űsza
ki és napicikk nagykereskedéssel 
foglalkozó szervezeteik .tevékeny
sége m áris jav ítja  a  Skála B uda

pest N agyáruház, a  Skála S prin t 
és a  kisebb kereskedelm i egysé
gek árue llá tásá t. Ezek veszik át 
ugyanis a B udaker á ru in ak  m in t
egy a  felét, n apon ta  átlagosan 
40—50 ezer em ber vásárol belő
lük. A Skála-Coóp áruházi h á 
lózat vidéki egységeivel élőbbé 
teszik a  kapcso latukat; ham aro
san ú tn ak  ind ítják  a  csuklós au tó
buszban berendezett gördülő 
m in ta  term et.

Félig é re ti  gyerekü k

\  gyengélkedő iskolaegészségügy
Az iékolaegészségügyi e llá tás

ról készü lt vizsgálat tapaszta la
ta it v ita tta  m eg tegnapi ülésén 
a Fővárosi Népi Ellenőrzési Bi
zottság.

A k é t tanév  során készült 
felm érés egyértelm űen m egálla
p ítja , hogy az  e lm ú lt évtizedek
ben az ifjabb  nem zedékek fizi
kailag, biológiailag gyorsabban 
fejlődnék. E korosztályok egész
ségi á llapo ta  azonban  ennek  el
lenére nem  kielégítő. Az úgyne
vezett civilizációs betegségek 
(fogszuvasodás, érzékszervi fo
gyatékosságok, orthopédiai elvál
tozások, idegrendszeri zavarok) 
tek in tetében  pedig  egyértelm űen 
kedvezőtlen tendencia  érvénye
s ü l

A gyors tá rsadalm i á ta lak u lá 
sok m ia tt ko rábban  következik 
be ibiológiiaá-szexuális, későbbre 
tevődött a  tá rsadalm i érettség. 
Az időbeni eltérés növekedéséből 
adódó ellentm ondások pedig 
gyakran  k iváltó  okad lehetnek  a 
deviáns m agatartásform áik k ia la 
kulásának. A társadalom ba való 
beilleszkedés fogyatékosságaira 
utal, hogy m ind  szélesebb körben 
terjednek  az egészségre káros 
szokások (dohányzás, a lkoholfo
gyasztás és a  kábítószerek élve
zete), növekszik a  sürgős pszicho
lógiád segítségre szorulók száma, 
és sok a  15—19 éves korban  el
követett öngyilkossági k ísérlet.

A népi e llenőrök vizsgálata 
szerin t a  tanácsok az e lm últ 
években k iem elt figyelm et fo rd í
to ttak  az ok tatás feltételeinek 
jav ítására . A korszerű  oktatási 
intézm ények befogadóképessége 
azonban nem  é r te  e l a z t a  m ér
téket, am it a  lakótelepen élő is
kolás korúak  szám a m egkövetelt 
volna. E m iatt a  szükség tan te r
m ek szám a 1980—85 között öt
venöt százalékkal növekedett, a  
tanulók m unkakörülm ényei, az 
egészséges életm ód k ia lak ítá sá 
nak  lehetőségei pedig  ezen idő
szak a la tt rom lottak. Az anyagi 
nehézségekre u tal, hogy akad 
olyan iskola a  fővárosban, am ely
nek tisztasági festésére egy évti
zede nincs pénz. B ár a  tan te r
m ek .világítását több iskolában 
korszerűsíte tték , a  m űanyagbu
rák  tisz tításának  m egoldatlansá
ga m ia tt a v ilágítás hatásfoka 
csökkent.

Az étkeztetés tárgyi és szem é
lyi feltételei csupán a  kisebb lé t
szám ú iskolákban m egoldottak, 
az új iskolák többségében csak 
több tu rnusban  tu d ják  ebédel
te tn i a  gyerekeket. Az a  tény pe
dig, hogy egy-egy csoport étkez
tetésére á lta láb an  tizenöt—húsz 
perc  jut, gyakran  a z t jelenti, 
hogy a  .tanulók sokszor csak rész
ben fogyasztják  el az  ebédet, 
am i fejlődésükre hátrányos. A 
testnevelési és sportfoglalkozások 
cé ljá ra  lé tesíte tt to rnaterm ek  
szám a és befogadóképessége pe
dig nem  m inden  tanuló  szám ára 
biztosítja  a  rendszeres testm oz
gás lehetőségét. így az alsó tago
zatosok rendszeres tornatermi 
foglalkoztatása a fővárosban még 
nem oldható meg.

N yilván részben ennek  is sze
repe van  abban , hogy a  fia ta lok  
egészséges életm ódjának  k ia lak í
tására  az iskolákban kevés a  le
hetőség. A kab inetrendszerű  ok
tatás ve le járó ja : az  óraközi szü
netekben a  gyerekek a  szabad le
vegőn való fu tkározás helyett a z 
zal vannak  elfoglalva, hogy egyik 
tanterem ből a  m ásikba cipelik 
felszerelésüket. A  jelenlegi isko
lai életm ód a  rendszeres tested
zés irán ti igény felkeltésére, a  
sportolás m egkedveltetésére ke
vés lehetőséget ad.

Ilyen körülm ények között pe
dig nem  meglepő, ha  az  egészsé
ges é letm ódra nevelés nem  vált 
az ok tatás szerves részévé. Az 
ism eretterjesztő  előadások több-
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sége a  szexuális é le t kérdéseivel, 
az a lkohol és k áb ító szer egész
ségkárosító  hatásáva l, és ú jab b an  
az A ID S-re vonatkozó ism eretek 
kel foglalkozik. E zek a z  e lőadá
sok azonban  nem  elegendőek az  
egészségkárosító szokások v issza
szorítására , n e m  s e g í th e t i k  k e l lő 
e n  a s z e m é ly is é g  fe j lő d é s é t .

N yilván szerepe van  ebben a n 
nak  is, hogy a  pedagógusok és az 
iskolaorvosok m u n k á ja  többnyire  
elkülönül egym ástól. A  0— 14 
éves k o rú  gyerekek egészségügyi 
e llá tásá t a  te rü le tileg  ille tékes 
in teg rá lt gyerm ekegészségügyi 
szolgálatok végzik. M unkájukhoz 
ado ttak  a  feltételek. A z iskolaor
vosok m unkájához azonban  nem  
a  megelőzés, hanem  a  gyógyító 
m unkának  van  elsödleg ess sége 
R ám utattak  a  népi ellenőrök  az 
egészségügyi irán y ításb an  dolgo
zók m unkájának  helyenkénti ko r
szerűtlenségére is; az irány ítás
ban dolgozók közül többen nem  
ism erték  fel a  megelőzés, a gon
dozás és az egészséges életm ódra 
nevelés szükségességét és je le n 
tőségéi

A vizsgálat leszögezi, hogy az  
iskolaorvosi v izsgálathoz szüksé
ges tárgyi fe lté te lek  zömm el h iá 
nyosak, a  kom plex szűrővizsgála
tok elvégzésére és a  tanu lókkal 
való egyéni foglalkozásra nincs 
lehetőség. Néhol pedig a  m u n k a 
végzés alapfelté te léhez szükséges 
berendezési tá rgyak  (m int a  v é r- 
nyom ásm érő és a  Vizsgálóasztal) 
is hiányoznak. E m ia tt az iskolák 
többségében az  új ok ta tási tö r
vénynek az  egészségügyi vizsgá
la tok ra  vonatkozó e lő írása it egy
á lta lán  nem  vagy csupán kom p
rom isszum os m egoldásokkal tud 
já k  m egvalósítani. A d ifferen 
c iá lt és gyógytestnevelésre szoru
lók testm ozgása pedig  az iskolák 
többségében nincs m egszervezve.

E tények ism eretében  aligha 
lepődhetünk m eg azon, hogy az 
iskolaegészségügy jelenlegi h iá 
nyosságai is  közre já tszanak  ab
ban, hogy bizonyos érzékszervi 
és ortopédiai elváltozások gyako
risága a  14— 18 éves korosztá
lyoknál ugrásszerűen em elkedik. 
A szakm unkástanu lók  pályaa l
kalm assági vizsgálata egyértel
m űen rá m u ta t a  m egelőzés és az  
iskolaegészségügy fogyatékossá
gaira. Az orvosi vizsgálatok a to
vábbtanulásra jelentkező fiata
lok egyharmadánál k im u ta tnak  
valam ilyen egészségügyi rendel
lenességet, egy részüknél azt, 
hogy a lka lm atlanok  a  válasz to tt 
pályára.

*
G yanítom , a  népi ellenőrök 

m egállapításaival többé-kevésbé 
— legalábbis őszin te  perceink
ben — eddig is tisz tában  vol
tunk. L egfeljebb húzódozva m er
tünk  szem benézni a  tényekkel. 
H olott régóta ism erjük  a  kevés 
mozgás, a  ko rszerű tlen  táp lálko
zás, a  káros szokások és a  család  
rangvesztésének a  gyerekek 
egészségét és szem élyiségfejlődé
sét befolyásoló h a tása it. Jó  len 
ne h inni, hogy ez a  v izsgálat h i
vatali és á llam polgári m inősé
gükben egyarán t — legalább egy 
kicsit — fe léb resz ti a  b ennünket 
követő nem zedékek  ir á n t  é rze tt 
fe le lősségünket. . .

C s .N  L.

Kitüntetés
(MTI) Az Elnöki T anács Fodor 

G yulának, az Ybl M iklós É pítő
ipari M űszaki Főiskola M agas- 
építési In tézete  főiskolai ta n á rá 
nak, intézeti igazgatónak, e red 
ményes ok tató-nevelő  m unkája  
elism eréseként, nyugállom ányba 
vonulása alkalm ából a  M unka É r
dem rend  a ran y  fokozata k itü n 
te tést adom ányozta. A k itün te tést 
Csikai G yula m űvelődési m in isz
terhelyettes kedden a d ta  át.

Szemtől szemben
Z. tanár úrnak egyetlen 'rögeszméje volt. Egész nevelői 

pályafutása alatt egyetlen erkölcsi szabályt szeretett volna 
belesulykolni tanítványaiba: Mindenkiről mindig csak 
ugyanazt mondjátok a háta mögött, mint a szemébe/” 
Ugyanazt: vagyis sem mást, sem többet, sem kevesebbet. 
Ugyanazt: vagyis ugyanúgy. Ugyanazzal a hangsúllyal, 
tárgyilagossággal, gúnnyal, örömmel, dühvei; amennyi bá
torsággal és gyávasággal szemtől szemben, ugyanannyi 
szókimondással hátmegett is . . .

Z. tanár úrnak egész elmélete volt arról, hogy ennek az 
egyetlen erkölcsi szabálynak a betartása miként hat ki 
minden tekintetben az emberre: a tisztességére, az alapos
ságára, a meggondoltságára, a felelősségtudatára. Hogyan 
nevel tárgyilagosságra, mérlegelésre, miként fejleszti igaz
ságérzetét — és a tnvilkurázsit. Mert aki tiszteletben tartja 
ezt az erkölcsi parancsot, nem lesz sem hízelgő, sem oppor
tunista, az nem árulkodik és annak következetes lesz az 
erkölcsi értékrendje

A tanár úr meg volt győződve róla, hogy kedvenc erköl
csi parancsának térhódítása messzemenően kihat mindenki 
önismeretére, önzetlenségére, lelki erejére is.

Tanítványai mégis csak akkor merték kimondani: meny
nyire szeretik, milyen nagyra becsülik, milyen fontos sze
repet játszik életükben — amikor meghalt. A szemébe so
sem merték mondani.

Mint ahogy azt sem merték szemtől szemben bevallani, 
hogy ki az, akiről egy-jó szót nem tudnának kinyögni. Aki
ről hallgatni is csak a háta mögött mernek.

DIURNUS


